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Předškoláci z Dalmatinky vybojovali 
na Sportovních hrách mateřských 
škol bronz

Neuvěřitelný úspěch mají na svém kontě 
předškoláci z 57. mateřské školy. V kon-
kurenci skoro 500 dětí z 23 plzeňských 
MŠ dokázali na Sportovních hrách ma-
teřských škol vybojovat třetí místo. Uspět 

museli celkem ve čtyřech disciplínách – 
v hodu do dálky, skoku z místa, člunko-
vém běhu a v podlézání a přelézání pře-
kážek. Podle pravidel letos již osmého 
ročníku soutěže se museli předškoláci 
z Dalmatinky do finále nejprve kvalifikovat. 
Pak přišlo na řadu finále na Atletickém 
stadionu města Plzně, kam přijel pod-
pořit mladé sportovce olympijský vítěz 
z Atén v roce 2004 desetibojař Roman 
Šebrle. Prestižní soutěž pořádá město 
Plzeň ve spolupráci s Nadací sportující 
mládeže a Fakultou pedagogickou Zá-
padočeské univerzity.

Ve Špitálském lese se už rýsují 
mlatové cesty

Lépe přístupný bude už brzy Špitálský les. 
Správa veřejného statku města Plzně tady 
buduje síť mlatových cest. Ta umožní na-
příklad snadnější přístup z Rokycanské 
a Vavřínové ulice ke sportovním herním 
atrakcím. Druhá trasa bude fungovat jako 
promenáda s lavičkami a povede kolem 
celé louky. Součástí trasy bude také na-
pojení současné cesty přes louku ústící do 
Hřbitovní ulice. Děti se navíc mohou těšit 
na novou houpačku a čtyři a půl metru vy-
sokou lanovou prolézačku, která nahradí 
poškozenou lanovou pyramidu. Práce po-
trvají do 16. září.

Vážení spoluobčané,

při čtení těchto listů pomalu 
dobíhá projekt „Lavičky 
do Masaryčky“. Těší mě, že 
máte o tento projekt zájem 
a mnozí z Vás už hlasovali. 
Pro ostatní připomínám, že 
je možné spolupodílet se 
na výběru laviček a košů 
na plánovanou rekonstrukci 
Masarykovy třídy. Svůj hlas 
můžete poslat až do 31. čer-
vence. Lavičky i koše jsou vystavené před 
obchodním domem Centrum. Hlasovat 
můžete elektronicky přes web rozhodne-
tesami.cz, kde vyberete Plzeň 4 a poté 
„Lavičky do Masaryčky“, dále e-mailem 
na adresu postaumo4@plzen.eu nebo 
pomocí formuláře, který byl v minulých 
Doubraveckých listech. Já už svého fa-
vorita mám, a vy?

Na jaře tohoto roku proběhl participativní 
projekt „Kudy? Tudy!“, kde jsme od Vás 
sbírali podněty na průšlapy mimo stáva-
jící chodníky. Podnětů se sešlo přes 50 
a dále je posoudila komise rozvoje a ko-

mise životního prostředí. Nej-
větší limitací jsou samozřejmě 
vlastnická práva k pozemkům. 
Třetina došlých podnětů se 
nachází na soukromých po-
zemcích, některé podněty byly 
zase v rozporu s bezpečností 
silničního provozu. Po pečli-
vém posouzení jsme podněty 
ještě roztřídili na tzv. průšlapy, 
tedy místa, kde chybí pokra-
čování chodníku. Dále jsme 
podněty rozdělili na místa, 

která musíme zpracovat v širším kontextu. 
O tom, jaké podněty budeme realizovat, 
se dočtete na straně 4. Rádi bychom Vám 
poděkovali za spolupráci, Vaše hledisko je 
pro nás velmi důležité a snad Vás potěší, 
že v participativních projektech budeme 
dál pokračovat.

Jsme rádi, když Vám můžeme přinášet 

dobré zprávy. Nedávno jsme potěšili ro-
diče, kteří letos dávali své děti do mateř-
ských škol. V obvodě Plzeň 4 je celkem šest 
mateřských škol a podle původní prognózy 
se letos opět podařilo uspokojit všechny 
žadatele (celkem 202 dětí), tedy umístit 
všechny děti, které do konce tohoto roku 
dovrší věku tří let, a dokonce i některé děti, 
kterým budou tři roky až příští rok v lednu 
až v březnu (cca 10 dětí). V půlce června 
proběhl také zápis pro ukrajinské děti, 
kterých bylo přijato celkem osm. Jak jste 
již určitě zaznamenali, plzeňští zastupitelé 
schválili uvolnění finančních prostředků 
na stavbu nové mateřské školy v Újezdě, 
která nahradí stávající 33. mateřskou školu. 
Plánovaná kapacita je 75 míst s možností 
navýšení až na 120. Mateřská škola bude 
sloužit jako spádová pro celou oblast 
Újezdu a Červeného Hrádku.

Na závěr bych Vám ještě jednou rád podě-
koval za spolupráci a chtěl bych Vám po-
přát příjemné léto a vydařenou dovolenou.

Váš místostarosta 
Jan Kakeš

Aktuality 
ze Čtyřky

Děti z 57. mateřské školy s paní učitelkou krátce po vyhlášení výsledků Nové cesty ve Špitálském lese

Úvodník 
místostarosty
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Unikátním způsobem vítali v Lobezském 
parku týden před prázdninami zástupci 
čtvrtého plzeňského obvodu společně 
s pedagogy mateřských a základních 
škol budoucí prvňáčky.

Profesor Brumbál s profesorkou McGona-
gallovou a dalšími členy pedagogického 
sboru Bradavic podle instrukcí kouzel-
ného klobouku poslali celkem 230 dětí 
z jednotlivých mateřských škol Čtyřky do 
kolejí příslušných základních škol. Nechy-
běl samozřejmě ani Harry Potter, kterého 
si zahrál starosta obvodu Tomáš Soukup. 

Předškoláci mířící do základních škol do-
stali jízdenku do Bradavic a také kouzel-
nický klobouk. Zábavné odpoledne poté 
pokračovalo doprovodným programem 
se soutěžemi a písničkami.

„Spolu s místostarosty jsme dětem pogra-
tulovali, rozdali dárky a poslali jsme je do 
příslušné základní školy. Pro děti je to asi 
největší změna v jejich životě, proto jsme 
rádi, že to můžeme společně oslavit,“ říká 
starosta čtvrtého plzeňského obvodu To-
máš Soukup. „Já bych chtěl popřát všem 
dětem, aby se rozloučily se svojí mateřskou 

školou nejkrásnějšími vzpomínkami.Aby 
vzpomínaly na kamarády, které tady po-
znaly, a aby se těšily do škol, které je teď 
přivítaly,“ dodává místostarosta MO Plzeň 
4 Ing. Zdeněk Mádr.

Slavnost pro budoucí prvňáčky pořáda-
la letos už podruhé 54. mateřská ško-
la. „Nápad s Harrym Potterem vznikl při 
procházce se psem. Harry Potter je feno-
mén, děti i rodiče ho milují. Loňská ak-
ce se moc povedla, měli jsme výborné 
ohlasy, proto jsme nehledali jinou formu 
slavnosti. Myslím, že si to děti opět užily 
a stejně tak jejich rodiče,“ doplňuje au-
torka myšlenky a organizátorka slavnos-
ti, ředitelka 54. MŠ Bc. Lenka Kocumová. 
Vítání školáčků se konalo pod záštitou 
MO Plzeň 4 a starosty Tomáše Soukupa.

Lobezský park se proměnil 
v kouzelný svět Harryho Pottera

Budoucí prvňáčky doprovodili rodiče a prarodiče

Děti dostaly jízdenku do Bradavic a kouzelnický klobouk Budoucí prvňáčci byli z kouzelnických klobouků nadšení
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Více než 50 podnětů v rámci partici-
pativního projektu Kudy? Tudy! peč-
livě zkoumali členové komise rozvoje 
a komise životního prostředí Úřadu 
městského obvodu Plzeň 4. Nakonec 
bude realizováno pravděpodobně cel-
kem 5 podnětů. Další dva podněty už 
nyní realizuje Správa veřejného statku 
města Plzně.

Budovat se bude průšlap ve vnitrobloku 
Smrková 4–10 a 12–16, dále průšlap kolem 
boční strany paneláku na Masarykově 
třídě 1088/13 a v úseku ulic Mohylová 
a Lísková za Domem pro seniory sv. Jiří. 
U těchto průšlapů budou použity takzvané 
„šlapáky“. Mezi ulicí Zábělská a kapličkou 
bude vybudován chodník. Stejné řešení 
je navrženo u zadního vchodu panelové-
ho domu v Moravské ulici 10 směrem ke 
Staniční ulici. Uvažuje se také o propojení 
místa Pod Vrchem 79 a přilehlých garáží. 
„Prodloužení chodníků je nutné povolit ve 
stavebním řízení, a tak zadáme projektovou 
dokumentaci. Místa, kde chceme nechat 
zpracovat studii celého vnitrobloku, jsou 
dvě, tam očekáváme nejdelší proces, který 
chceme konzultovat přímo s občany,“ do-
dává místostarosta Čtyřky Ing. Jan Kakeš.

Nejčastějším problémem požadovaných 
průšlapů byly majetkové poměry. „Třetina 
podnětů se týkala soukromých pozemků,“ 
vysvětlil místostarosta MO Plzeň 4 Ing. Jan 
Kakeš. „Další podněty již realizuje Správa 
veřejného statku města Plzně. Jde napří-
klad o přístup do Špitálského lesa z Roky-
canské ulice nebo o úsek ulic Hrádecká 
a Boční, kde se buduje přístup od stanice 
MHD-Ejpovická ve směru z centra k ulici 
Boční,“ doplňuje místostarosta Kakeš.

Některá přání nebylo možné splnit z toho 
důvodu, že pozemky pod požadovanými 
průšlapy nejsou v majetku města Plzně. 
Další nebylo možné uskutečnit proto, že 
by byly v rozporu s bezpečností silniční-
ho provozu. Několik tipů na průšlapy se 
bude hodit v budoucnu.

Nových průšlapů se obyvatelé Čtyřky 
dočkají na jaře příštího roku. V prů-
běhu roku 2024 by mohly být zreali-
zovány také chodníky.

Kudy? Tudy! se 
posouvá do fáze přípravy

Ilustrační foto takzvaného „šlapáku“

Průšlap u boční strany panelového domu Masarykova 1088/13 a ulicí Na Kovárně

Průšlap u ulic Mohylová a Lísková za Domem pro seniory sv. Jiří
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Už třicet let působí na Čtyřce ekologický 
spolek, který provozuje Záchrannou 
stanici živočichů Plzeň. Ta zajišťuje od-
chyt zraněných volně žijících živočichů, 
veterinární vyšetření i ošetření, následnou 
léčbu a zpětný návrat do volné přírody.

Příznivci stanice pomáhají všem druhům 
poraněných nebo handicapovaných 
živočichů. Pomáhají, kde je třeba a jejich 
hlavním regionem je podle národní sítě 
záchranných stanic část Plzeňského kraje 
(Plzeň-město, Plzeň-sever a Domažlicko). 
Kromě této činnosti spolek realizuje i projekty 
druhové ochrany a zaměřuje se i na prak-
tickou ochranu přírody a životního prostře-

dí. Prioritou 
n e z i s k o v é 
organizace 
je podporovat 
a spoluutvářet 

pozitivní vztah veřejnosti ke zvířatům 
a přírodě obecně. Během května spo-
lek spolu s městem a krajem uspořádal 
v Šafaříkových sadech tematickou velko-
formátovou výstavu.

„Fungujeme téměř nepřetržitě celých 
30 let. Zasahujeme na zemi, ve vodě i ve 
vzduchu. Máme za sebou tisíce výjezdů 
a zásahů. Spolu se stovkami kolegů, příz-
nivců, přátel i obyčejných lidí fungujeme 
téměř 24 hodin denně, 7 dní v týdnu a 365 
dní v roce za každé situace,“ popisuje 
tři desítky let vedoucí a spoluzakladatel 
DES OP Karel Makoň. Kromě této činnosti 
stojí za zmínku určitě i zajímavé projekty 

pro rodiny s dětmi. Například je možné 
projít si Stopovačku Chlum, během které 
se určitě nudit nebudete. Po předchozí 
domluvě je možné vyzvednout si mapu 
a klíč ke speciálním schránkám, v nichž 
po cestě na Chlum vždy najdete otázky 
pro menší i větší účastníky. Otázky prověří 
základní i pokročilejší znalosti o přírodě, 
pozorovací talent a orientaci v terénu. 
Výšlap na Chlum navíc podpoří fyzickou 
kondici. Bližší informace naleznete také 
na webu https://www.desop.cz/index.
php/nase-projekty/stopovacka-chlum.

V současné době Spolek pracuje na pro-
jektové přípravě celkové modernizace 
a rozšíření léčebného zařízení. „Jsem 
rád, že v tom nejsme sami, moderní 
léčebné zařízení se stalo prioritou jak 
obvodu, tak města. Velice si toho vážíme 
a děkujeme,“ dodal Makoň.

Dobrovolný ekologický spolek – 
ochrany ptactva slaví třicet let

Hana Makoňová se zachráněným housetem Vildou

Bobr evropský
Výstava mapující 30 let činnosti Záchranné 
stanice živočichů Plzeň, Karel Makoň

Karel Makoň, Hana Makoňová a Pavel 
Steinbach našli tři mláďata výra velkého Zd
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Milovníci cyklistiky se dočkali obnovené 
cyklotrasy mezi Červeným Hrádkem 
a Kyšicemi. Jde o velmi využívané 
spojení mezi Plzní a Rokycany. Náklady 
na opravu zhruba dvoukilometrové 
cyklotrasy se vyšplhaly na téměř 4 
miliony korun.

Cyklostezka prošla kompletní rekonstruk-
cí. Byly zpevněny krajnice, kompletně 
vyčištěn stávající povrch komunikace, 
spraveny výtluky a byl zde položen no-
vý asfaltový povrch. 2,5 milionu korun 
poskytl na projekt Plzeňský kraj, další 

část financovala obec Kyšice a finančně 
se podílel také čtvrtý plzeňský městský 
obvod, který zaplatil 958 000 korun. „My 
jsme měli velmi jednoduchou pozici, dali 
jsme necelý milion korun a máme oprave-
nou cyklostezku. To je zásluha především 
paní starostky Kyšic,“ dodává starosta 
Městského obvodu Plzeň 4 Tomáš Soukup. 
„Jsme součástí dobrovolného svazku 
obcí Horní Berounka – povodí Klabavy 
a snažíme se o rekonstrukci této cyklotrasy 
a také o budování navazujících cyklotras. 
Využíváme k tomu jednak dotace a jednak 
spolupráci s obcemi, které se také snaží 

v rámci svých možností o rekonstrukci,“ 
říká starostka Kyšic Martina Beranová. 
„Diskutovali jsme s paní starostkou Be-
ranovou o dalších plánech a když jsem 
se dozvěděl o připravovaném rozšíření 
sítě cyklostezek v našem okolí, tak mne 
napadlo, že využijeme chystaného propo-
jení mezi Kyšicemi a Dýšinou a navážeme 
další cyklostezkou k Červenému Hrádku,“ 
nastiňuje starosta Tomáš Soukup.

Cyklotrasa mezi Červeným Hrádkem a Ky-
šicemi je součástí dálkové cyklotrasy č. 3, 
která vede z Prahy na Ovčí vrch u České 
Kubice, tedy na hranice s Německem. 
Na ni poté navazuje cyklotrasa do Řezna. 
Rekonstrukcí nyní prošel také jeden a půl 
kilometru dlouhý úsek mezi městem Ro-
kycany a obcí Klabava.

Cyklisté mohou jezdit po nově opravené 
cyklostezce z Červeného Hrádku do Kyšic

Slavnostního otevření opravené části cyklostezky se ujala starostka Kyšic Martina Beranová a starosta MO Plzeň 4 Tomáš Soukup

Na první jízdu po znovuotevření cyklostezky 
se vydalo několik desítek nadšených cyklistů

Opravenou část cyklostezky si projel také starosta 
čtvrtého plzeňského obvodu Tomáš Soukup
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Třináctiletá Natálie Pospíšilová z Doubrav-
ky se stala pětinásobnou mistryní ČR 
v plavání. Na Letním mistrovství České 
republiky staršího žactva v Plzni tak 
znovu dokázala, že v posledních letech 
vyhraje doslova vše a že o ní ještě hod-
ně uslyšíme.

V prestižním závodě Natálie Pospíšilová 
startovala ve všech disciplínách, v šesti in-
dividuálních a ve čtyřech štafetových. Krá-
lovskou disciplínou je polohový závod, ve 
kterém se plave 4 x 100 metrů motýlek, 
znak, prsa a kraul. Jde o nejnáročnější dis-
ciplínu, a právě v ní Natálie Pospíšilová vyni-
ká. První byla také v kategorii Drop cup, což 
je závod všestrannosti. „V plaveckém sportu 
není běžné, že by někdo na mistrovství vy-
hrál 6 medailí. Pár dětí v republice je, ale je 
jich opravdu málo. Natálka má velký talent, 
je neuvěřitelně pilná a dosáhla všeho, čeho 
mohla,“ hodnotí trenérka Kateřina Klepačová.

Prostor v areálu 28. základní školy pro-
chází během letních prázdnin rozsáhlou 
rekonstrukcí. Cílem je především zajistit 
bezpečnost chodců. Ve školním areálu 
se tak opraví stávající komunikace a bu-
dou vybudovány chodníky.

Současně dojde k úpravě příjezdu k budo-
vě školy a přibydou parkovací stání. Vjezd 
do areálu školy bude opatřen závorou na 
ovládání. Stávající komunikace od vjezdu 
z Republikánské ulice dostane nový povrch 
a podél školních budov vzniknou chodníky. 
U hlavního vchodu bude parkoviště s kol-
mým stáním. Další parkovací stání vznikne 
podél této příjezdové komunikace. Součástí 
prací bude také oprava současné kanali-
zace nebo přeložka veřejného osvětlení. 
Celkové náklady se vyšplhají na více než 
6,6 milionu korun s DPH. Investiční pří-
spěvek na rekonstrukci poskytl Magistrát 
města Plzně. Projektovou dokumentaci si 
zajistila škola, která se tak podílela část-
kou 300 000 korun. Rekonstrukce školního 
areálu je plánována do 31. srpna.

Plavkyně má na svém kontě další neuvěřitelný 
úspěch z republikového šampionátu

28. základní škola 
rekonstruuje venkovní areál

Natálie Pospíšilová na Letním mistrovství ČR staršího žactva v Plzni

Rekonstrukce školního areálu 28. ZŠ
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Vedení čtvrtého plzeňského obvodu 
zahájí 12. září další ročník Senior aka-
demie. Tu Městská policie Plzeň pořádá 
ve spolupráci s Úřadem městského 
obvodu Plzeň 4. Projekt je zaměřený 
na vzdělávání široké veřejnosti z řad 
seniorů především s důrazem na bez-
pečnost.

Vzdělávací projekt je tvořen několika před-
náškovými bloky, na závěr akce obdrží 
každý účastník absolventský list, informační 
materiály a drobné propagační předměty 
s bezpečnostní tématikou. V rámci před-
nášek se budou řešit témata jako například 
nebezpečí prodejních akcí, domácí násilí, 
bezpečnost v kyberprostoru a vzdělat se 
je možné také v oblasti poskytování první 
pomoci. Součástí projektu jsou i exkurze. 
Senioři se budou moci podívat do Ope-
račního střediska Městské policie Plzeň, 
Požární stanice Plzeň Košutka nebo do 
Operačního střediska HZS Plzeňského 

kraje. Přihlásit se je možné v budově Úřadu 
městského obvodu Plzeň 4 v Mohylové 

ulici 55, a to na informacích. Vzdělávací 
akce je samozřejmě zdarma.

V září odstartuje 
další Senior akademie

Inzerce

partneři: mediální 
partneři:

hlavní
partneři:

POKLADNA DIVADLA PLUTO - Masarykova 75, Po - Čt od 15 do 19 hodin a během představení
tel.: 606 280 010, www.divadlo-pluto.cz
REZERVACE, PRONÁJMY, ZÁJEZDY - Anna Kupková, tel.: 733 224 259, pluto.divadlokomedie@seznam.cz
JINDŘIŠKA KIKINČUKOVÁ principálka divadla - tel.: 602 502 249, 602 526 533, divadlo_pluto@volny.cz
PŮJČOVNA KOSTÝMŮ - Po a St od 14 do 18 h., tel.: 606 280 010, 733 224 259,  pluto.divadlokomedie@seznam.cz
PLZEŇSKÁ VSTUPENKA - tel.: 277 012 677, www.plzenskavstupenka.cz

VSTUPENKY

P ř e d s t a v e n í  o z n a č e n á    j s o u  v h o d n á  p r o  d ě t i  o d  c c a  1 0  l e t .

ZÁRÍ ‘23

Humor je  sů l  ž ivota , 
v í te j te  k  nám do PLUTA .

Pondělí
11 / 9
19.00

Středa
13 / 9
19.00

Pondělí
18 / 9
19.00

Středa
20 / 9
19.00

Pondělí
25 / 9
19.00

Středa
27 / 9
19.00

Komedie F. Vebera

BLBEC K VEČEŘI
v hlavních rolích Pavel Kikinčuk a Daniel Rous

Lernerova a Loeweho

MY FAIR LADY
Libreto Alan Jay Lerner,Hudba Frederick Loewe,

Adaptováno dle hry George Bernarda Shawa a filmu Gabriela Pascala "PYGMALION"

PROCHÁZKA PĚTADVACÍTKOU PLUTA
Slavnostní 145.večer pořádaný Spolkem klubu přátel divadla 

s bohatým programem a tombolou.

145. Klubový prokuk 
Spolek klubu přátel Divadla PLUTO pořádají Slavnostní zahájení 25. sezóny

Slavnostní představení ku příležitosti zahájení 25. sezóny

 

Blbec k večeři

MY FAIR LADY

1 + 1 = 3

1 + 1 = 3

Komedie Raye Cooneyho

Komedie Raye Cooneyho

ŠÍLENÝ PRACHY
komedie R. Cooneyho

1+1=3

Šílený prachy

Senior akademie 2022
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Zábělá

Lesy patří k základním přírodním zdrojům 
krajiny. Do kategorie zvláštního určení patří 
i lesy příměstské a parkové. Takové lesy 
jsou vyhlašovány v okolí měst a větších 
aglomerací. Tvoří funkci bioklimatickou, 
hygienickou a rekreační. Takovou částí 
městského obvodu Plzeň 4 je i Zábělá.

Vznik Zábělé

První zmínka o dnešním lese Zábělá je 
z roku 1550. Ve středověku nebyla Zábělá 
souvisle zalesněna. Byla zde pole, byly tu 
i pastviny. Po třicetileté válce začala krajina 
postupně zarůstat. Město Plzeň vedlo knihu 
„Registr lesů k Plzni náležejících“. Zde se 
poprvé objevuje Zagbela [čti Zajbela]. 
Město Plzeň potřebovalo pro stavby domů 
dřevo a v 18. století tento nedostatek řešilo 
nákupem lesů. Tím se Zábělá dostala do 
majetku města. Jméno Zábělá vzniklo pře-
smyčkou hlásek a objevuje se ve tvarech 
Sabilitz, Wald Zabelli, Sabiela.

Vpravo od silnice směrem na Chrást v za-
táčce je patrný malý pahorek. Říká se tu Na 
Kostelíku. Teorii o stavbě raně křesťanského 
kostelíku může potvrzovat značka kaple na 
starých vojenských mapách z roku 1764. 

V 19. století byly kolem tohoto území na-
lezeny mohyly z doby bronzové.

Od 16. století na městské lesy dohlíželi 
úředníci. Od 18. století byl zřízen samo-
statný lesní úřad s lesmistrem. Tím byl 
vynikající odborník Josef Sigmond. Pro 
lesmistry město Plzeň budovalo síť hájo-
ven. V Hořejší Zábělé je to hájovna z roku 
1852, v Dolejší Zábělé z roku 1903. Lesovna 
v Zábělé byla zřízena jako lesní úřad města 
Plzně v letech 1923–1924. Od roku 1996 
je budova kulturní památkou.

Zlaté časy Zábělé

Obliba příměstských lesů v 19. století rostla. 
V roce 1889 byla nákladem města zřízena 
lesní restaurace a provedeny parkové 
úpravy. Přístup do restaurace byl usnadněn 
zavedením zvláštních zpátečních zábavních 
vlaků, které dopravovaly návštěvníky z Plzně 
do Zábělé. Pro tyto účely byla u restaurace 
zřízena zastávka. V době největší slávy 
restaurace a obliby organizovaného vol-
ného času dopravily vlaky do Zábělé až 
8 000 cestujících za sezónu. Plzeňané byli 
jízdami do Zábělé posedlí. V restauraci se 
konaly majálesy i oslavy všech možných 
spolků. V zimě byla restaurace uzavřená, 
nájemce ji měl za úkol pouze hlídat. Po 2. 
světové válce sláva zábělské restaurace 
rychle skončila. Dnes jsou v lese patrné 
pouze neviditelné základy budovy. Slavná 
zábělská restaurace je na místě připomí-
nána pouze informační tabulí.

Koncem 19. století si začali v Zábělé 
movitější Plzeňané stavět vily. Byl zde 
i penzion. Některé vily byly obývány 
celoročně, některé sloužily jen jako letní 
sídlo. Stále je možné vidět původní stavby 
prvorepublikových vil. K movitým a vý-
znamným osobám jezdil na návštěvu do 
Zábělé mimo jiné i Vlasta Burian s chotí či 
Waldemar Matuška s manželkou Olgou, 
kteří jezdili k hajnému Vrbovi.

20. století

V roce 1918 byl v místě zvaném Na Kos-
telíku založen třešňový sad panem Zíkou 
z Bukovce. Postavil zde chatu a prodával 
třešně a višně.

V Zábělé bylo možné ještě ve 30. letech 
minulého století spatřit tetřeva i tetřívka, žil 
zde i jezevec. Mufloni byli do lesa vysazeni 
uměle v roce 1953. Dnes zahlédneme 
běžně srnku, kunu, lišku, veverku nebo 
divočáka.

Za 2. světové války měli v poli Na Kostelíku 
výrobnu škvárových panelů Němci. Na 
tom samém místě se v roce 1968 na čas 
utábořila sovětská vojska.

Zábělá je dnes krásným koutem městského 
obvodu Plzeň 4, kam stojí za to se vydat 
na výlet tak, jako tomu bývalo v minulosti. 
Projít značenými cestami jak část s vilami, 
tak i chráněné území „Horní Berounky“.

Vlasta Nová

Historie 
Doubravky

Zábělá, pohled od Újezdu. Uprostřed vila Józinka, vpravo penzion (rok 1900) Strážní domek ČSD Zábělá

Zastávka ČSD Zábělá zřízená pro návštěvníky restauraceRestaurace v Zábělé (počátek 20. století)
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Okénko 
zastupitelů

Milí sousedé,

je čas prázdnin a já si dnes dovolím ne-
chat stranou pracovní záležitosti a podě-
lím se s Vámi o své dva zážitky z konce 
školního roku. Konkrétně o dva zajíma-
vé výlety, které jsem mohl absolvovat 
s dětmi z našich mateřských škol. První 
výlet jsme prožili ve farmaparku v Led-
cích, kde děti měly možnost užít si čas 
s domácími a hospodářskými zvířaty. 
Na první pohled bylo vidět, že děti znají 
a vlastně se i setkávají spíš s exotickými 

zvířaty a zkušenost s českými hospodář-
skými zvířaty některým chybí. Několik 
z nich vidělo poprvé zblízka krávy nebo 
husy. Mile mě ale překvapilo, jak rychle 
se děti s domácími zvířaty sžily a vůbec 
jsem nečekal, že hra na farmáře se stane 
tak oblíbenou. Děti odklízely seno přímo 
ve výběhu koz a ovcí a byly nadšené.

Druhý výlet jsme s mateřinkami podnik-
li do zoologické zahrady v Plzni. Naše 
poslání bylo tentokrát ještě důležitější. 
Náš obvod se stal kmotrem vzácného 
rakouskouherského bílého oslíka jmé-
nem Rudolf II. Na udílení kmotrovství 
dohlíželi žáci 33. mateřské školy. Opět 
jsme chtěli dětem zprostředkovat zážitky 
a ukázat jim, že naše hospodářská zvířata 

mohou být také zají-
mavá a pojí se s nimi 
spousty příběhů. Ra-
kouskouherský barokní 
osel byl šlechtěn od 
16. století a po rozpa-
du Rakouska-Uherska 
plemeno téměř vy-
mizelo. A právě náš bílý oslík Rudolf II. 
je v současnosti jediný zástupce svého 
druhu v české zoologické zahradě.

Zajímavé příběhy lze najít opravdu všude. 
Přeji Vám tedy, aby letošní letní prázdni-
ny byly ve znamení těch nejkrásnějších 
příběhů a zážitků.

Tomáš Soukup,
starosta MO Plzeň 4 za ANO

Ing. Zdeněk Mádr,
místostarosta, ODS

Vážení spoluobčané,

tak už tady konečně zase máme letní prázd-
niny, na které se celý rok těší hlavně děti 
školou povinné, ale snad i většina z nás do-
spělých. Je před námi více volného času 
než během běžného roku a je na nás, jak 
s ním naložíme, jak smysluplně zabavíme 
nejen sebe a své děti, ale zároveň si najde-
me i více času na své rodiče či prarodiče.

I my jsme se Vám snažili ten výběr usnad-
nit a připravili jsme pro Vás a Vaše děti ně-
kolik prázdninových akcí. Jednak jsou to 
opět příměstské tábory, které se staly pro 
mnohé děti příležitostí poznat nové věci, 

nová místa i kamarády a rodičům pomo-
hou překonat období, kdy potřebují po-
krýt hlídání svých potomků.

V těchto dnech by měl již fungovat nový 
provozovatel okolí rozhledny Chlum, takže 
se můžeme těšit na nový turistický cíl na-
šich výletů do přírody, kde bude možno se 
občerstvit a navštívit samotnou rozhlednu 
či se pobavit při některé z kulturních akcí. 
My jsme se rozhodli tento záměr podpo-
řit uspořádáním koncertu, který se konal 
v pátek 14. července. Srdečně Vás zveme 
na další prázdninovou akci, a sice tradič-
ní Doubravecký projektor – letní promítání 
v Lobezském parku, které se tentokrát usku-

teční od 3. 8. do 5. 8.

Snad Vám naší nabíd-
kou usnadníme Váš 
výběr, jak trávit volný 
čas v Plzni, když zrovna 
nebudete na dovolené 
nebo kdekoliv mimo své 
bydliště. Ať už se dovolenou rozhodnete 
strávit jakkoliv, přeji Vám, aby se vydařila 
tak, jak jste si představovali, a abyste se 
z ní vrátili odpočatí a spokojení.

S přáním krásných letních dnů.

Výborná atmosféra panovala na 
Doubraveckém folklorním odpoled-
ni, které se v červnu uskutečnilo na 
Habrmannově náměstí.

K vidění tady byl například dětský 
soubor Mladinka nebo Meteláček, 
dále folklorní soubor ze Starého Hro-
zenkova. Přijeli i zástupci Chorvatska, 
Slovenska a největším tahákem byl 
soubor z dalekého Nepálu, který řadu 
diváků doslova roztančil. Doubravecké 
folklorní odpoledne se konalo v rámci 
25. ročníku Mezinárodního folklorního 
festivalu CIOFF® Plzeň ve spolupráci 
s Městským obvodem Plzeň 4.

Na Doubravecké folklorní 
odpoledne se vydaly stovky lidí

Zd
ro

j: 
Zd

en
ěk

 V
ai

z

Na Doubravecké folklorní odpoledne dorazil také soubor z Nepálu
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Velkolepým vzpomínkovým večerem 
na uplynulé čtvrtstoletí Divadla Pluto 
odstartuje 11. září tato jediná profe-
sionální soukromá divadelní scéna na 
západě Čech svou již 25. sezonu. Stane 
se tak za účasti současných i bývalých 
herců a pořadatelé slibují zábavný večer 
plný vzpomínání, písniček a už dávno 

zapomenutých scének z inscenací, kte-
ré se na této plzeňské scéně již nehrají.

„V polovině listopadu nás čeká tradiční 
týdenní Minifestival Hezky Česky, během 
kterého budou mít diváci možnost vidět 
ne tak často uváděná představení, a jako 
vždycky k nám zamíří na talk-show řada 
hostů, svoji účast už potvrdil například 
moderátor Aleš Háma nebo herečka a ma-
lířka Iva Hüttnerová. Pro děti jsou připra-
vena dopolední i odpolední představení 
a workshopy a letos určitě přijde i kouzel-

ník,“ říká produkční divadla Anna Kupková.

Ještě do konce roku chce divadlo uvést 
svou v pořadí 37. premiéru. Tentokrát 
půjde o další z her plzeňského Moliéra 
Antonína Procházky, komedii Věrní abo-
nenti. V bravurní konverzační komedii se 
v hlavních rolích představí Pavel Kikin-
čuk, Bronislav Kotiš, Pavla Bečková ne-
bo Kamila Kikinčuková. Od září divadlo 
přichází i s dalším netradičním projek-
tem. Jedná se o celosvětově úspěšný 
seznamkový formát „Rande naslepo“.

Pluto vstupuje 
do 25. sezóny

Zd
ro

j: 
D

iv
ad

lo
 P

lu
to

Klub Hvězdička
Cvičení s dětmi

Klub Sluníčko

Taneční kroužek 

Sportovní hry I. 

Sportovní hry II. 

Písničky u klavíru

Divadelní kroužek 

Angličtina pro nejmenší

Asijská bojová umění 

Keramika

Výtvarný kroužek

Hra na kytaru

Tvůrčí kroužek 

NÁBOR NA ŠKOLNÍ ROK 2023/2024
ZAČÍNÁ V PONDĚLÍ 5. 9. 2023 OD 9.00

A KURZY
KROUŽKY

PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
V D KLUBU

VÍCE INFORMACÍ K JEDNOTLIVÝM KURZŮM A PŘIHLÁŠKU
KE STAŽENÍ NALEZNETE NA WWW.DKLUBPLZEN.CZ.

Přihlášení: OSOBNĚ v kanceláři Doubraveckého klubu (Zábělská 54B, Plzeň),
nebo E-MAILEM na kailovaa@plzen.eu nebo civisovab@plzen.eu. 

Přihlášení přes e-mail je platné pouze při zpětném potvrzení.

KURZY PRO DOSPĚLÉ

NOVĚ ZAČÁTEČNÍCI

NOVĚ

Jóga
Cvičení pro ženy

Angličtina pro seniory

Angličtina pro rodiče na RD
s možností hlídání dětí

Cvičení pro seniory

Keramika

Výtvarný klub

Kresba a malba

Klub pokeru pro seniory

Hra na kytaru

KROUŽKY PRO DĚTI
(2 - 4 roky s jedním rodičem)

(2 - 4 roky s jedním rodičem)

(3 - 6 let)

(4 - 6 let)

(3 - 6 let)

(7 - 10 let)

(4 - 6 let)

(4 - 7 let)

(4 - 6 let)

(od  6 let)

(od  6 let)

(od  6 let)

(od  10 let)

(od  6 let)

NOVĚ

NOVĚ

NOVĚ

Fotografie z nejnovější inscenace 1+1=3
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Těšit se můžete na:
 zábavný program pro děti 

 skákací hrad, kolotoč  soutěže o ceny 
 stánky s občerstvením 

Doubravecký
klub


